
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/08757 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/08757 
 Del: 16/12/2019 
 Esecutivo da: 16/12/2019 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 
Educative nei Quartieri 

 
 
 
OGGETTO:  
Acquisto materiale di modico valore e  ludico didattico per le ludoteche dei Quartieri 
 
 
 
 

Il Responsabile  
della P.O. Attività Educative nei Quartieri 

 
Premesso che: 
 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72/2018 del 21/12/2018, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 
2019/2021: approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota integrativa e 
piano triennale investimenti”; 

• in data 20/05/2019 è stato approvato dalla Giunta Comunale, con deliberazione n° 2019/G/00259, il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2019/2021; 

• con DD. n. 9825  del 29.12.2017 è stato attribuito l’incarico di posizione organizzativa “Attività 
Educative nei Quartieri” con decorrenza dal 1/01/2018 per la durata di anni due; 

• con Determinazione Dirigenziale n° 718 del 29/01/2018 sono state specificate le deleghe e le risorse 
attribuite alla suddetta Posizione Organizzativa, 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n° 206 del 23/04/2019 è stato approvato il nuovo assetto 
delle Posizioni Organizzative e con Determinazione Dirigenziale n° 3485/2019 sono stati rinnovati 
gli incarichi già in essere per il periodo 1/5 /2019 – 31/12 /2019;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n° 2017/C/00012 si sono approvati i Criteri Direttivi per 
le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi 
ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le 
attività gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione. 

 
Considerato che fra le funzioni assegnate ai Quartieri è compresa l’erogazione di servizi ludotecari per 

bambini e bambine, ragazzi e ragazze della scuola dell’infanzia e dell’obbligo e tra questi sono comprese 
tutte le ludoteche dei Quartieri oltre a La Fattoria dei Ragazzi e Il Laboratorio Permanente per La Pace; 

 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/08757 

 

Considerato che le attività delle ludoteche necessitano del ricambio di materiale ludico-didattico specifico 
per l’organizzazione delle varie aree gioco dei bambini, dei laboratori e di tutte le attività programmate 
nelle varie strutture, nonché del ricambio e dell’integrazione di piccoli arredi e complementi di arredo 
rotti per mantenere gli ambienti sicuri, gradevoli e funzionali allo svolgimento delle varie attività di 
gioco;  

 
Valutate nel dettaglio le specifiche necessità di ogni servizio ludotecario in relazione ad una buona e corretta 

organizzazione delle sue diverse aree gioco, all’integrazione e sostituzione di piccoli arredi o 
complementi di arredo mancanti o deteriorati e pericolosi, coerenti a quanto già presente in ciascuna 
sede, nonché al rifornimento di materiali necessari allo svolgimento di tutte le attività ludico-educative in 
programmazione, anch’esse diversificate nelle varie sedi;  

 
Considerato che, per rispondere a tutte le specifiche esigenze delle varie sedi ludotecarie, occorre procedere 

alla selezione di ogni singolo articolo tramite indagine di mercato rivolta ad operatori economici 
specializzati nel settore ludico-educativo per individuare, all’interno delle loro peculiari offerte, quelli 
più funzionali e adeguati allo svolgimento dei laboratori, al completamento di arredi, alla sostituzione 
articoli obsoleti e pericolosi, alla soluzione di problemi organizzativi e di spazio, nonché all’integrazione 
di tutte le diverse aree di gioco di ogni singola struttura; 

 
Preso atto che, per la specificità dei beni da acquistare, non è possibile individuare un unico fornitore per 

tutte le tipologie di acquisti necessari, ma occorre frazionare la fornitura in base alle disponibilità 
presenti sui cataloghi dei vari fornitori; 

 
Ritenuto di richiedere i preventivi relativi al materiale selezionato sui cataloghi dei singoli fornitori; 
 
Visti e ritenuti congrui i preventivi di spesa pervenuti, relativi alle suddette forniture comprensive del 

trasporto nelle varie sedi, allegati al presente atto come sua parte integrante e qui di seguito elencati:  
 

- della ditta Borgione , prot. n° 372453 del 18/11/2019, di € 2.158,41 (IVA esclusa) per la fornitura alle 
seguenti ludoteche del materiale elencato in preventivo: cancelleria didattica per la gestione interna de 
La Carrozza di Hans e La Tana dell’Orso, un gioco paracadute per Il Castello dei Balocchi, un piccolo 
espositore libri a Marcondirondero, piccoli giochi per Gianburrasca, una sostituzione parziale delle 
sedie rotte e pericolose a L’Albero di Alice e a Il Laboratorio Permanente per la Pace,  il rinnovo 
parziale del materiale ludico a La Prua; 

 
- della ditta Didattica Toscana , prot. n° 365352 del 12/11/2019, di € 1.549,48 (IVA esclusa) per la 

fornitura del materiale elencato in preventivo:  materiale di cancelleria didattica per la gestione interna a 
Il Castello dei Balocchi e La Fattoria dei Ragazzi, oltre a materiale ludico-didattico per Gianburrasca, 
La Mondolfiera, La Prua e L’Albero di Alice; 

 
- della ditta Centro Giochi srl., prot. n° 364242 del 11/11/2019,  di € 1026,20 (IVA esclusa) per la 

fornitura di materiale ludico didattico a La Mondolfiera, una piccola cassettiera a Marcondirondero e un 
tavolo in sostituzione di uno rotto e pericolante a La Tana dell’Orso; 

 
- della ditta Gonzagarredi,  prot. n° 365432 del 12/11/2019, di € 1.072,22 ( IVA esclusa) per la fornitura 

di contenitori per giochi, di modico valore e coerenti con gli allestimenti già esistenti, per le ludoteche : 
Nidiaci, La Tana dell’Orso e Castello dei Balocchi, oltre ad un set di strumenti musicali; 

 
- della ditta Studio Sole s.r.l., prot. n° 363099 del 08/11/2019, di € 753,88 (IVA esclusa),  per la fornitura 

dei giochi descritti nel preventivo, selezionati ad integrazione di alcune aree ludiche delle ludoteche: 
Nidiaci, La Tana dell’Orso, La Carrozza di  Hans, La Mondolfiera, L’Albero di Alice e Gianburrasca; 

  
- della ditta DREONI Giocattoli , primo preventivo, prot. n° 363043 del 08/11/2019 di € 810,00 

(compresa Iva al 22%), per la fornitura di giochi da tavolo e di società alle ludoteche  Marcondirondero, 
Nidiaci,  La Prua e La Mondolfiera, e preventivo aggiuntivo, prot. n° 387599 del 29/11/2019 di € 460,00 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/08757 

 

(compresa Iva al 22%), per giochi sportivi per La Prua. Il tutto per un totale di spesa  di € 1270.00 
(compresa Iva al 22%); 

 
- della ditta Gruppo GIODICART s.r.l.,  prot. n° 362213 del 08/11/2019, di € 1.462,39 (IVA esclusa), 

per la fornitura di giochi e attrezzature ludico didattiche alle ludoteche : Il Castoro, Gianburrasca, 
Nidiaci, Il Castello dei Balocchi, La Tana dell’Orso, La Modolfiera e La Prua; 

 
- della ditta Centro Arredotessile ,  prot. n° 361952 del 08/11/2019, di € 319,67 ( IVA esclusa) per la 

fornitura alla ludoteca Il Castoro di  un tappeto asciugapassi in sostituzione di quello usurato che crea 
inciampi; 

 
- della ditta OMSI s.r.l. : primo preventivo, prot. n° 381522 del 25/11/2019, di € 678,00 (IVA esclusa) per 

un gioco e tappetini per spazio giochi morbidi de L’Albero di Alice,  secondo preventivo, prot. n° 387458 
del 29/11/2019, di € 226,00 (IVA esclusa) per  materassini a La Prua e alla La Carrozza di Hans- Il tutto 
per un totale di spesa di  € 904,00 (IVA esclusa); 

 
Considerato che la consegna dei suddetti materiali è prevista entro il 31/12/2019; 
 
Dato atto che l’importo delle suddette spese è inferiore al limite di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del 

Dlgs. 50/16 e pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto; 
 
Ritenuto di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre in modo semplificato, ai sensi 

dell’art. 32 comma 2, secondo periodo, del Dlgs. 50/16; 
 
Dato atto che ciascuna delle suddette specifiche forniture è inferiore al limite di € 5.000,00 di cui all’art.1 

comma 450 Legge 296/2006, come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 
2018 n. 145 e pertanto non è fatto obbligo di ricorrere al mercato elettronico; 

 
 
Ritenuto di esonerare gli aggiudicatari dall’obbligo della garanzia di cui all’art. 103 comma 11 del Dlgs. 

50/16, in quanto trattasi di forniture già coperte dalla garanzia legale sancita dal Codice del Consumo di 
cui al D.lgs. n. 206 del 6/09/05; 

 
Dato atto che i prezzi offerti dalle ditte individuate sono migliorativi rispetto ai prezzi di aggiudicazione 

generalmente praticati dalle suddette imprese, come risulta dalle apposite dichiarazioni in calce ai 
preventivi rimessi; 

 
Dato atto che per ogni operatore economico è stata acquisita l’apposita autodichiarazione dalla quale risulta 

il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Dlgs. 50/16, conservate agli atti 
dell’ufficio scrivente in formato elettronico; 

Dato atto che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 
cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per l’attività Contrattuale inviando 
alla ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio; 

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il responsabile della P.O. Attività Educative 
nei Quartieri, il quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’affidamento; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti:  

il vigente Statuto del Comune di Firenze; 
- l’art.13 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/08757 

 

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 12.548,12   capitolo 12060 così suddivisa : 
 
- € 2.633,26 (compresa IVA al 22%) a favore della ditta BORGIONE (Cod.Ben. 33329) per la 

fornitura di materiale di cancelleria didattica per la gestione interna de La Carrozza di Hans e La Tana 
dell’Orso, di un gioco paracadute per Il Castello dei Balocchi, di un espositore libri a Marcondirondero, 
di piccoli giochi a Gianburrasca, di una sostituzione parziale delle sedie rotte e pericolose a L’Albero di 
Alice e a Il Laboratorio Permanente per la Pace,  del rinnovo parziale del materiale ludico a La Prua-  
CIG ZC92AADCED ; 

 
- € 1.890,37 (compresa IVA al 22%) a favore della ditta Didattica Toscana (Cod.Ben. 8262)  per la 

fornitura del materiale elencato in preventivo: materiale di cancelleria didattica per la gestione interna a 
Il Castello dei Balocchi e La Fattoria dei Ragazzi, materiale ludico per Gianburrasca, La Mondolfiera, 
La Prua e L’Albero di Alice - CIG Z832A96DFE ; 

 
- € 1.251,97  (compresa IVA al 22%) a favore della Ditta Centro Giochi s.r.l.  (cod. ben. 59833) per la 

fornitura di materiale ludico didattico a La Mondolfiera, di una piccola cassettiera a Marcondirondero e 
di un tavolo in sostituzione di quello rotto e pericolante a La Tana dell’Orso-    CIG ZC52A91FB2; 

 
- € 1.308,11 (compresa IVA al 22%) a favore della Ditta Gonzagarredi (cod. ben. 50518) per la 

fornitura di contenitori per giochi, di modico valore e coerenti con gli allestimenti già esistenti, per le 
ludoteche: Nidiaci, La Tana dell’Orso e Castello dei Balocchi,  oltre ad un set di strumenti musicali; - 
CIG Z9C2A96FD4 ; 

 
- € 917,41  (compresa IVA al 22% e un articolo con IVA al 4%) a favore della Studio Sole s.r.l. (cod. 

ben. 59974) per la fornitura dei giochi descritti nel preventivo selezionati ad integrazione di alcune aree 
ludiche delle ludoteche: Nidiaci, La Tana dell’Orso, La Carrozza di  Hans, La Mondolfiera, L’Albero di 
Alice e Gianburrasca- CIG ZA62A9136B ; 

 
• € 1.270,00  (compresa IVA al 22%) a favore della Ditta DREONI Giocattoli  s.a.s. (cod. ben. 18162) 

per la fornitura di giochi da tavolo, di società e sportivi alle ludoteche:  Marcondirondero, Nidiaci, La 
Prua e la Mondolfiera- CIG  Z0B2A916BE; 

 
• € 1.784,12 (compresa IVA al 22%) a favore della Ditta Gruppo GIODICART s.r.l. (cod. ben. 46905) 

per la fornitura di attrezzature e materiale ludico-didattico alle ludoteche: Il Castoro, Gianburrasca, 
Nidiaci, Il Castello dei Balocchi, La Tana dell’Orso, La Mondolfiera e La Prua – CIG Z6A2A8ACF7; 

 
• € 390,00 ( compresa IVA al 22%) dalla ditta Centro Arredotessile  (Cod. Ben. 6617) per la fornitura 

alla ludoteca Il Castoro di un tappeto asciuga-passi in sostituzione di quello usurato che crea inciampi – 
CIG Z4D2A8A912; 

 
• € 1102,88 (compresa IVA al 22%) dalla ditta OMSI s.r.l. (Cod. Ben. 59790) per un gioco e dei 

materassini per lo spazio giochi morbidi de L’Albero di Alice e materassini a La Prua e alla Carrozza di 
Hans – CIG Z472AC55AF. 

 
 
 
 
 
 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/08757 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO BORGIONE 
- PREVENTIVO DIDATTICA TOSCANA 
- PREVENTIVO CENTRO GIOCHI 
- PREVENTIVO STUDIO SOLE 
- PREVENTIVO CENTRO ARREDOTESSILE 
- PREVENTIVO GIODICART 
- PREVENTIVO OMSI 
- PREVENTIVO N.2 OMSI 
- PREVENTIVO GONZAGARREDI 
- PREVENTIVO DREONI 
- PREVENTIVO N 2 DREONI 
 
 
Firenze, lì 16/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Ansani 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 12060 0 19/008870 00 917,41 
2) 12060 0 19/008868 00 1251,97 
3) 12060 0 19/008871 00 1270 
4) 12060 0 19/008866 00 2633,26 
5) 12060 0 19/008873 00 390 
6) 12060 0 19/008867 00 1890,37 
7) 12060 0 19/008869 00 1308,11 
8) 12060 0 19/008872 00 1784,12 
9) 12060 0 19/008874 00 1102,88 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 16/12/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/08757 

 

 
 


